
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   103  DEL   07/02/2025

OGGETTO

PROCEDIMENTO  ESPROPRIATIVO  "COLLEGAMENTO  TRA  LE  TANGENZIALI  DI 
BARCO E DI BIBBIANO - 1° LOTTO"_ IMPEGNO DI SPESA INTEGRATIVO PER LA 
REGISTRAZIONE, TRASCRIZIONE E VOLTURAZIONE DEL DECRETO DI ESPROPRIO 
N.  82  DEL  03/03/2022.
 

RDP/RUP: NOBILI ELEONORA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:
con decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per  l'esercizio  2025  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

in  data  03/03/2022  è  stato  emesso,  dal  Dirigente  del  Servizio  infrastrutture,  mobilità 
sostenibile  e  patrimonio,  allora  competente  in  materia,  il  decreto  d'esproprio  n.  82 
disponendo,  a  favore  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  l'espropriazione  dei  terreni 
necessari per la realizzazione dell'opera denominata "Collegamento tra le tangenziali di 
Barco e di Bibbiano – 1° lotto";

al fine di completare le operazioni di registrazione, trascrizione e volturazione del predetto 
decreto  l'Autorità  scrivente,  in  qualità  di  Autorità  espropriante,  ha  provveduto,  con 
Determinazione Dirigenziale n. 1242 del 30/12/2024, ad impegnare, ai sensi del D.P.R. n. 
131/1986 e dell'art.  23, commi 2 e 4 del D.P.R. n.  327/2001, la somma totale di  Euro 
106.200,00  alla  Missione  10  Programma  05  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027,  
annualità 2025 al corrispondente cap. 368 del PEG 2025, codice V livello 1020102001;

Atteso che:

in sede di quantificazione dell'imposta di registro è stata erroneamente prevista la somma 
predetta, e, al fine di quantificare correttamente l'imposta stessa, occorre integrare di € 
2.443,20 l'impegno di spesa precedentemente assunto con la determinazione dirigenziale 
sopra citata; 

i  fondi  necessari  a  copertura  delle  spese  suddette  sono  disponibili  alla  Missione  10 
Programma 05 del  Bilancio di  Previsione 2025-2027,  annualità 2025 al  corrispondente 
cap. 368 del PEG 2025, codice V livello 1020102001;

l'organo competente per l'adozione del presente atto è il sottoscritto Dirigente del Servizio 
unità amministrativa speciale per il PNRR e gli Investimenti, in virtù del provvedimento pre-
sidenziale n. 15 del 06/02/2024 con il quale le competenze in materia di espropri sono sta-
te assegnate al suddetto Servizio;

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0004 del PEG 2025;

Accertata, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto

DETERMINA 

di impegnare, ai sensi del D.P.R. 131/1986 e dell'art. 23, commi 2 e 4 del D.P.R. 327/2001 
T.U. Espropri, e per i motivi in narrativa indicati, la somma di Euro 2.443,20 alla Missione 
10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025 al corrispondente 
cap. 368 del PEG 2025, codice V livello 1020102001. 

Determinazione N. 103 del 07/02/2025 
pag. 2/3



Reggio Emilia, lì 07/02/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 103 del 07/02/2025 
pag. 3/3


